
Jornal Oficial n.º 1083 Terça-feira, 14 de abril de 2009Pág. 10

COHAB
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA

OBJETO: Transferência de responsabilidade de execução
do contrato da empresa matriz para a empresa filial.
DATA: Londrina, 9 de abril de 2009.
ASSINATURAS: CMTU-LD: Paulo Rentato Mattiuz de Car-

valho - Diretor-Presidente, Edgard Cortes de Figueiredo -
Diretor Administrativo-Financeiro e Luis Paulo Bombassar - /
Diretor de Operações; SELETA MEIO AMBIENTE LTDA:
Daniel Barbosa Velosa - Procurador.

AVISO

PML ERRATA

O Decreto nº 245, de 19 de março de 2009, publicado no
Jornal Oficial Nº 1076, de 26 de março de 2009 , pgs. 5 e
6,  passa a vigorar com a seguinte publicação:

DECRETO Nº 245 DE 19 DE MARÇO DE 2009

SÚMULA: Aprova a Instrução Técnica nº 01/2009-CGM e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, EM EXER-
CÍCIO, ESTADO DO PARANÁ,  no uso de suas atribui-
ções legais,

DECRETA:

Art. 1º  Fica aprovada a Instrução Técnica nº 01/2009-CGM,
que estabelece procedimentos acerca da exigência de pro-
cesso licitatório na aplicação de recursos municipais pelas
entidades privadas sem finalidade lucrativa.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data da sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 19 de março de 2009. José Roque Neto - Prefeito
do Município (em exercício), Tercílio Luiz Turini - Secretário
de Governo, Milson Antonio Ciríaco Dias - Controlador Geral
do Município.

ANEXO I – DECRETO Nº 245/2009
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
INSTRUÇÃO TÉCNICA Nº 01/2009 - CGM

Assunto: Entidades privadas sem finalidade lucrativa. Aten-
dimento à Lei nº 8.666/93 para aplicação de recursos muni-
cipais. Exigência de realização de processo de licitação.
Atendimento dos Princípios da Administração Pública.
Visando orientar as entidades de direito privado, sem fins
lucrativos que recebem recursos públicos (transferências
voluntárias) com o qual a administração pública Municipal
pactue a execução de programas de governo e ações medi-
ante a celebração de convênio ou outro instrumento
congênere, quanto à obrigatoriedade ou não de estarem su-
jeitas à Lei 8666/93, esta Controladoria, após consulta ao
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, assim estabelece:

1 - A utilização dos recursos municipais, provenientes de
receitas próprias, pelas entidades de direito privado sem fins
lucrativos na aquisição de bens e serviços deverão observar
os princípios que regem a Administração Pública e adotar
procedimentos análogos aos previstos na lei das licitações,
Lei 8.666/93, devendo o processo ser instruído com os se-
guintes elementos:
a) Planejar a periodicidade das compras;
b) Obedecer aos princípios da economicidade, moralidade,
impessoalidade, legalidade, publicidade e da eficiência;
c) Dar publicidade aos procedimentos que adotará para aqui-
sições de bens e serviços que excedam o valor de R$
8.000,00 (oito mil reais);
d) Efetuar no mínimo 03 (três) orçamentos (pesquisa de pre-
ços/cotação no mercado),  onde conste descrição completa
dos bens e serviços, a quantidade,  o preço unitário, valor
total, e a assinatura e carimbo da pessoa responsável pela
emissão do orçamento;
e) Organizar planilhas comparativas, onde constem os da-

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2009

OBJETO: Fornecimento de materiais de expediente e mate-
riais e suprimentos de informática, para reposição de esto-
que da Companhia.
Habilitação

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por lote apresentado.
PRAZO DE FORNECIMENTO: Até 31 de dezembro de 2009.
- Recebimento dos envelopes “01” (Proposta de Preço) e “02”

(Habilitação), até às 12:00 horas do dia  28 de abril de 2009.
- Abertura dos envelopes “01” (Proposta de Preço) e “02”
(Habilitação), às 14:30 horas do dia 28 de abril   de 2009.

O Edital completo poderá ser retirado das 08:30 às 13:00
horas e das 14:00 às 17:30 horas no seguinte endereço:
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA - COHAB-LD.
Rua Pernambuco nº 1.002 – Centro.
Fone (0xx43) 3315-2233 – ramais 2234,2235 e 2236 Fax
(0xx43) 3315-2232 - site www.cohabld.com.br.
LONDRINA – PR – Cep 86020-121.

Londrina, 13 de abril de 2009. Carlos Eduardo de Afonseca e
Silva - Diretor Presidente.



Jornal Oficial n.º 1083 Pág. 11 Terça-feira, 14 de abril de 2009

dos do fornecedor que enviou os orçamentos, descrição das
mercadorias e/ou serviços que serão adquiridos, evidencian-
do os de menor preço;
f) Justificar o preço, comprovando a sua compatibilidade com
o preço de mercado;
g) Elaborar Ata justificando a razão da escolha do fornece-
dor e critérios de seleção e Declaração de atendimento dos
Princípios da Administração Pública;
h) Anexar processo no comprovante de despesa. Item obri-
gatório da prestação de contas.

2 – A formalização do processo ocorrerá através dos MODE-

LOS, anexos a esta Instrução Técnica.

3 - A utilização de recursos municipais, provenientes de recei-
tas de transferências voluntárias ou a qualquer título do Gover-
no Federal ou Estadual pelas entidades de direito privado sem
fins lucrativos na aquisição de bens e serviços, deverão adotar
os procedimentos estabelecidos pelo Órgão Repassador.

Londrina, 19 de março de 2009. José Roque Neto - Prefeito
do Município (em exercício), Tercílio Luiz Turini - Secretário
de Governo, Milson Antonio Ciríaco Dias - Controlador Geral
do Município.

ENTIDADE: DATA:

dd/mm/aaaa
CNPJ:
77.777.177/0007-77

Endereço:

OBJETO:

ANEXOS:

LISTA DE EMPRESAS
LISTA DE PRODUTOS

PRESIDENTE
____________________________________

RESUMO DA COTAÇÃO

ATA/JUSTIFICATIVA/DECLARAÇÃO

PROCESSO DE COTAÇÃO DE COMPRAS/SERVIÇOS

SOCIEDADE MANTENEDORA DA VIDA DE LONDRINA

Aquisição de material de higiene e limpeza para o mês de março/2009, conforme lista em anexo.

Rua Desembargador Gil Carlos de almeida nº 333 - Jd.Presidente

ENTIDADE: DATA:

dd/mm/aaaa
CNPJ:
77.777.177/0007-77

OBJETO:

Nome/Razão Social: CNPJ/CPF:
72.777.777/477-77

Endereço:

Nome/Razão Social: CNPJ/CPF:
72.777.777/477-77

Endereço:

Nome/Razão Social: CNPJ/CPF:
72.777.777/477-77

Endereço:

Nome/Razão Social: CNPJ/CPF:
72.777.777/477-77

Endereço:

Nome/Razão Social: CNPJ/CPF:
72.777.777/477-77

Endereço:

EMPRESA/PESSOA FÍSICA 4
Joaquim & Manoela Distribuidora de Material de Limpeza Ltda

Rua Gorete dos Milagres nº 298 - Jd Vila Nova

EMPRESA/PESSOA FÍSICA 5
Supermercado Santa Efigênia Ltda

Rua Duque de Freitas nº 226 - Jd Londrina

Rua Diogo Varela nº 22 - Jd - Vila Rica

EMPRESA/PESSOA FÍSICA 3
Azarela & Ricardi Ltda

Rua Nossa Senhora do Rocio nº 176 - Jd Araçatuba

__________________________________

PRESIDENTE

RELAÇAO DE EMPRESAS P/ COTAÇÃO DE COMPRAS/SERVIÇOS

EMPRESA/PESSOA FÍSICA 1 
Dias da Silva & Souza Distribuidora Ltda

Rua Nossa Senhora da Salete nº 228 - Jd - Vida Nova

SOCIEDADE MANTENEDORA DA VIDA DE LONDRINA

Aquisição de material de higiene e limpeza para o mês de março/2009, conforme lista em anexo.

EMPRESA/PESSOA FÍSICA 2
Senhor da Lipeza Com Produtos Ltda



Jornal Oficial n.º 1083 Terça-feira, 14 de abril de 2009Pág. 12

J o r n a l  O f i c i a l  d o  M u n i c í p i o
E X P E D I E N T E

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita - Prefeito - José Roque Neto / Secretário de Governo - Tercílio Luiz Turini
Jornalista Responsável - Sônia Carvalho - Mtb. 2832  Editoração - Alana Piovezan e Fábio Tavares - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina

Impressão - Gráfica e Editora Tamoyo Ltda./REDAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR -
Fone: (43) 3372-4602 - Endereço Eletrônico:  http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail:  jornaloficial@londrina.pr.gov.br

ENTIDADE: DATA:
SOCIEDADE MANTENEDORA DA VIDA DE LONDRINA

dd/mm/aaaa
CNPJ:
77.777.177/0007-77

Item Descrição do Produto/Serviço COTAÇ ÃO 1 (R$) COTAÇÃO 2 (R$) COTAÇÃO 3 (R$) COTAÇÃO 4 (R$) COTAÇÃO 5 (R$)

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

RESUMO DA COTAÇÃO DE COMPRAS/SERVIÇOS

PRESIDENTE

_______________________________

ENTIDADE:
SOCIEDADE MANTENEDORA DA VIDA DE LONDRINA DATA:

CNPJ: 77.777.177/0007-77 dd/mm/aaaa

OBJETO:

Item Descrição do Produto/Serviço Quantidade Valor Unitário Valor Total (R$)
01 0,00
02 0,00
03 0,00
04 0,00
05 0,00
06 0,00
07 0,00
08 0,00
09 0,00
10 0,00
11 0,00
12 0,00
13 0,00
14 0,00
15 0,00
16 0,00

0,00
0,00

LISTA DE COMPRAS/SERVIÇOS    (     )

PRESIDENTE

____________________________________

S O M A

Aquisição de material de higiene e limpeza para o mês de março/2009.

ENTIDADE:
SOCIEDADE MANTENEDORA DA VIDA DE LONDRINA DATA:

CNPJ: dd/mm/aaaa
77.777.177/0007-77

OBJETO:

____________________________________
PRESIDENTE

ATA/JUSTIFICATIVA/DECLARAÇÃO

Aquisição de material de higiene e limpeza para o mês de março/2009.

O critério de escolha da empresa vencedora das cotações foi o menor preço por item oferecido, sempre zelando, também pela qualidade dos produtos/serviços adquiridos. 

Declaro que nos procedimentos realizados para aquisição dos produtos/serviços constantes do objeto acima, para aplicação dos recursos públicos oriundos de convênio com o 
Município de Londrina, foram observados os princípios da ECONOMICIDADE, MORALIDADE, IMPESSOALIDADE, LEGALIDADE, PUBLICIDADE E EFICIÊNCIA.

Aos (dd) dias do mês de (mm) do ano de (aaaa), para as compras de material de limpeza para o mês de março/2009, foram realizadas cotações de preços em 5 empresas da região, 
cujas vencedoras foram: Joaquim & Manoela Distribuidora de Material de Limpeza Ltda.

ATA

JUSTIFICATIVA

DECLARAÇÃO


